

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi "Tỏa sáng cùng âm nhạc"

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

Cuộc thi "Tỏa sáng cùng âm nhạc" là một hoạt động nghệ thuật nhằm tạo cơ hội giao lưu, học hỏi, nâng cao trình độ cảm thụ âm nhạc cho những người yêu thích âm nhạc nói chung và bộ môn Thanh nhạc nói riêng.

Thông qua cuộc thi "Tỏa sáng cùng âm nhạc" lần này Học viện Âm nhạc Huế mong muốn thúc đẩy sự đam mê bộ môn Thanh nhạc trong quần chúng nhân dân; đồng thời, phát hiện những cá nhân xuất sắc để định hướng, đào tạo trong môi trường chuyên nghiệp, góp phần vào sự phát triển phong trào văn hóa, văn nghệ của tỉnh Thừa Thiên Huế nói riêng và của đất nước nói chung.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi: Là công dân Việt Nam.

2. Quy định nội dung tham gia dự thi

- Các tác phẩm dự thi là ca khúc Việt Nam, ca khúc nước ngoài lời Việt hoặc ca khúc tiếng nước ngoài được phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng, không có nội dung, ca từ trái với thuần phong mỹ tục, xâm phạm lợi ích quốc gia và quốc tế.

- Thể loại đăng ký dự thi: Đơn ca

3. Đăng ký dự thi

- Hồ sơ gồm có: đơn (theo mẫu của Ban tổ chức) và 01 ảnh chân dung.

- Thí sinh gửi kèm minh chứng (nếu có) để được đặc cách vào vòng bán kết.

- Thí sinh gửi Hồ sơ đăng ký dự thi vào địa chỉ Email:
toasangcungamnhac.hvanh@gmail.com.

- Lệ phí tham gia cuộc thi: 300.000đ (ba trăm nghìn đồng) gửi vào tài khoản: Học viện Âm nhạc Huế, 55110000299044, Ngân hàng Đầu tư và Phát triển (BIDV) tỉnh Thừa Thiên Huế.

Nội dung gửi tiền vào tài khoản: đăng ký tham gia cuộc thi "Tỏa sáng cùng âm nhạc", Họ và tên, năm sinh, số điện thoại.

Ví dụ: Đăng ký tham gia cuộc thi "Tỏa sáng cùng âm nhạc", Nguyễn Văn A, 01/02/2003, 0903564450.

Lưu ý: Thí sinh lưu lại bản giấy hoặc điện tử chứng từ chuyển tiền để tiện theo dõi sau này.

4. Thể lệ

a) Cuộc thi “Tỏa sáng cùng âm nhạc” được chia thành hai bảng

Bảng A: Dành cho đối tượng có độ tuổi từ 09 – 15

Bảng B: Dành cho đối tượng từ 16 tuổi trở lên, được chia thành hai nhóm:

- **Nhóm chuyên nghiệp:** Dành cho những thí sinh đã và đang học chuyên ngành Thanh nhạc tại các cơ sở đào tạo âm nhạc chuyên nghiệp trên cả nước.

- **Nhóm không chuyên:** Dành cho các thí sinh tự do

b) Các vòng thi

Vòng sơ loại: (thí sinh có thể lựa chọn hình thức thi online hoặc trực tiếp)

- **Đối với hình thức đăng ký online:** Thí sinh gửi video 01 bài hát (với thời lượng không quá 60 giây) vào địa chỉ email của Ban tổ chức.

- **Đối với hình thức thi trực tiếp:** Thí sinh trình bày 01 ca khúc tự chọn.

- **Lưu ý:** Thí sinh đạt giải thưởng (nhất, nhì, ba) tại các cuộc thi hát từ cấp huyện, thành phố trở lên (trong vòng 03 năm trở lại) sẽ được đặc cách vào vòng bán kết.

Vòng bán kết: Thí sinh trình bày 01 ca khúc tự chọn với nhạc beat, phần đệm do thí sinh tự chuẩn bị hoặc phần đệm Piano do Ban tổ chức bố trí.

Vòng chung kết - xếp hạng

- Thí sinh thể hiện 01 ca khúc với ban nhạc do Ban tổ chức chuẩn bị; thí sinh sẽ được các giảng viên khoa Thanh nhạc, Học viện Âm nhạc Huế hỗ trợ về chuyên môn và được biểu diễn trên sân khấu chuyên nghiệp của Nhà hát Sông Hương.

- Sau phần dự thi của các thí sinh, Ban tổ chức sẽ công bố kết quả và trao giải thưởng.

5. Thời gian và địa điểm tổ chức

a) Thời gian tổ chức

- Thời gian đăng ký: Từ ngày ra thông báo đến hết ngày 31/3/2022.

- Thời gian tổ chức vòng sơ loại: Dự kiến vào ngày 02//4/2022.

- Thời gian tổ chức vòng bán kết: Dự kiến vào ngày 09/4/2022.

- Thời gian tổ chức vòng chung kết: Dự kiến vào ngày 24/4/2022.

b) Địa điểm tổ chức

- Vòng sơ loại và bán kết: Tại Phòng Hòa nhạc, khu giảng đường 2, Học viện Âm nhạc Huế (số 01 Lê Lợi, thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế).

- Vòng chung kết: Tại Nhà hát Sông Hương - Học viện Âm nhạc Huế.

Lưu ý:

Thí sinh theo dõi trang Fanpage “**Tỏa sáng cùng âm nhạc**” để biết thông tin về số báo danh và thời gian tổ chức chính thức.

Thí sinh cần tư vấn, hỗ trợ về thủ tục đăng ký dự thi có thể liên lạc với thầy **Hoàng Phúc Thịnh – 0918 177 974** hoặc cô **Nguyễn Ngọc Kha Thi – 0986 952 239** (trong giờ làm việc).

III. BAN TỔ CHỨC - BAN GIÁM KHẢO

1. Ban Tổ chức:

Ban tổ chức và các Tiểu ban giúp việc do Giám đốc Học viện Âm nhạc Huế ra quyết định thành lập.

2. Ban Giám khảo:

Ban Giám khảo là những chuyên gia, giảng viên có chuyên môn trong lĩnh vực Thanh nhạc.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Giải thưởng bao gồm: Giấy chứng nhận và tiền mặt. Các giải thưởng cuộc thi được BTC dự kiến như sau:

- **Bảng A:** giải nhất, giải nhì, giải ba và các giải phụ khác.
- **Bảng B** (nhóm chuyên nghiệp): giải nhất, giải nhì, giải ba và các giải phụ.
- **Bảng B** (nhóm không chuyên): giải nhất, giải nhì, giải ba và các giải phụ.

Lưu ý: Các thí sinh đạt giải sẽ được tuyển thẳng vào học chuyên ngành Thanh nhạc tại Học viện Âm nhạc Huế (*đối với thí sinh có nguyện vọng và có độ tuổi phù hợp với bậc đào tạo*).

V. KINH PHÍ

- Học viện Âm nhạc Huế chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức.
- Thí sinh tự túc kinh phí đi lại, ăn, ở trong thời gian tham dự cuộc thi (nếu thí sinh gặp khó khăn trong vấn đề tìm chỗ ở... có thể liên hệ thầy **Trần Đình Khắc Du – 0857 566 038** để được tư vấn, hỗ trợ).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “**Tỏa sáng cùng âm nhạc**”, Học viện Âm nhạc Huế đề nghị Ban Tổ chức, các Tiểu ban giúp việc và các đơn vị trực thuộc liên quan chủ động và phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- BTC; BGK cuộc thi;
- BGĐ (để báo cáo)
- Các đơn vị, các Tiểu ban liên quan;
- Website Học viện;
- Lưu: VT.

